第 1頁 / 共 3頁

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

104 學年度第 4 次院務會議  會議紀錄

時    間：民國 105 年 5 月 6 日(五)，中午 12:00

地    點：校本部正樸大樓 5F 國際與社會科學學院會議廳(CISS502)

出席人員：系所全體教師，請參見簽名單。

列席人員：系所助教及秘書，請參見簽名單。

主    持：陳振宇院長

記    錄：王春燕秘書

甲、 主席致詞

乙、 通識中心周主任報告：關於「大學入門課程(First Year Seminar)」未來之

開課方向說明與宣導。

決定：由本院再約系主任來研議未來開課方向。

丙、 臺大、師大、臺科大三校聯盟本院可以推動的事項，廣徵師長們的意見。

決定：鼓勵各系所提出三校聯盟具體合作方案計畫書，並於兩個禮拜內將資料送院辦彙

整後，由院提校申請補助。

丁、 工作報告

一、本院-國際人力資源發展研究所於 105 年 3 月 25 日獲財團法人國際合作發展基金會所

頒「執行本會 103學年度「國際高等人力培訓外籍生獎學金計畫」-「國際人力資源發

展碩士學程」，績效評量列碩博士特優學程獎。

二、本院慶祝 70週年校慶國活動之一、【異文化的邂逅】微電影獎名單已公告至本院首頁，

活動之二、【外籍生辯論賽】於 105年 5月 12 日(星期四)下午 15:10-16:30在誠 101

舉行，微電影頒獎典禮暨從電影看社會-電影講座開幕式於 105 年 5 月 13 日(五)下午

13:30-15:40 在禮堂舉行，活動之三、電影講座於 105 年 5 月 13、20、27 日(五)晚上

17:30-21:30 在誠 101 舉行，18:00 開放入場。海報及邀請卡已送各單位宣傳，請全院

師生踴躍參加。

戊、 上次會議執行情形報告

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

討

論

案

一

有關本學院與德國

波鴻魯爾大學

(Bochum

University)東亞研

究學院(Faculty of

East Asian

國社院 照案通過。 已依決議辦理，105

年 01 日 11 日簽請

校長同意先簽屬合

作備忘錄及學生交

換約後，提 105 年

03 月 14 日國合會

第 2頁 / 共 3頁

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

Studies)擬簽合作

備忘錄及學生交換

協議書乙案，提請討

論。

追認。

討

論

案

二

本學院院長遴選準

則(草案)，提請討

論。

國社院 修正後通過。

已依決議辦理，於

105年 02月 01日師

大 國 社 院 字 第

1051002108 號函發

布。

討

論

案

三

有關修正本院教師

評鑑細則乙案，提請

討論。

國社院 照案通過。 已依決議辦理，於

105年 01月 22日師

大 國 社 院 字 第

1051001007 號函發

布。

決定：同意備查。

己、報告事項：

一、案由：有關 104年度東亞文化與漢學研究中心自我評鑑乙案，提請備查。(請

參見附件第 1 至 7 頁)

 提案單位： 東亞文化與漢學研究中心

 說明： (一)依本校中心設置及管理辦法及本院 104 年度中心自我評鑑實施計畫辦

理，本中心於 104年 12月 29日辮理中心評鑑，受訪評結果為通過。

(二)本中心受訪評後擬定之中心自我改善計畫須提送本院院務會議備查。

(三)檢附：104年 1月 13日師大國社院字第 1051000825號函中心評鑑結果

及中心自我改善計畫。

 決議： 同意備查。

庚、討論事項：

一、案由：有關本院院級中心是否需另訂定設置及管理辦法，提請討論。

 提案單位： 國際與社會科學學院

 說明： 本案於 105年 3月 30日第 4次院主管會議討論後建議：不另訂辦法，但未

來各院級中心主管每年年度需於院務會議做年工作報告。

 決議： 本院不另訂相關辦法，但依照校的中心設置及管理辦法與施行細則，對院

級中心進行管理與評鑑。

第 3頁 / 共 3頁

辛、臨時動議：

一、案由：原院級中心之海外華人研究中心擬改隸為系級中心，原設置章程廢止，

提請院務會議同意。

 提案單位： 海外華人研究中心

 說明： 請參見附件。

 決議： 照案通過。

二、案由：原系級中心之僑務政策研究中心，改隸院級中心，提請院務會議同意。

 提案單位： 僑務政策研究中心

 說明： 請參見附件。

 決議： 補營運計畫書及本中心設置要點部分文字修正後通過。

壬、散會 (13：30 )